
BRUKSPROV FÖR BAUDET DU POITOU 
OCH TRAIT POITEVIN 
Tillämpning 
I ett första skede tillämpas delar av reglerna för Åsnehingsten, och samtliga för Hästhingsten. 
Reglerna kommer sedan att utökas med tiden, främst för hästhingsten. 
För Åsnan skall endast reglerna för ridning tillämpas, för hästen ridning och körning. 

Bruksprov 
Utförs i ridhus eller på ett inhängnat område. Hjälptyglar får inte användas. Hingsten skall 
vara betslad med tränsbett, vid körprovet är stångbett tillåtet. Häst-Hingsten skall vara selad 
med väl tillpassad sele, valfri vagn eller sulky. 
Vid ridprov skall ryttaren bära passande klädsel. Bedömningarna sker enligt en 10-gradig 
skala. 

Följande moment skall bedömas 
1. Uppsittning/anspänning och avsittning/frånspänning (en medhjälpare får 

anlitas), max 10p. 
2. Igångsättning samt dragteknik och dragvilja vid körning, max 10p. 
3. Halter, max 10p. 
4. Ryggning (Baksele rekomenderas vid körning), max 10p. 
5. Temperament, samarbetsvilja och lydnad, max 10p. 
Totalpoäng max 50p. 

Ridprov 
Hingsten skall ridas i skritt, trav och galopp i båda varven (Åsnehingsten endast skritt och 
trav). Den skall göra halt och förbli stillastående i 10 sekunder och efter domarens anvisningar 
rygga ca 5 steg. 

Körprov 
Hingsten skall köras i skritt och trav i båda varven efter domarens anvisningar (gäller endast 
häst). Den skall göra halt och förbli stillastående i 10 sekunder och efter domarens 
anvisningar rygga ca 5 steg. Försök till anspänning får ej pågå mer än 5 minuter, dock kan 
hästägare få ett försök till senare samma dag. 

Kvalitetsklasser 
Klass I: 38 poäng eller högre 
Klass II: 35-37 
Klass III: 30-34 
Klass IV: under 30 poäng. 



BAUDET DU POITOU OCH TRAIT 
POITEVIN 
Individprövning 
 

Härstamning 
Hingstar skall vara inskrivna i den Franska Stud Book-en i Livre A för att 
komma ifråga för avelsvärdering. 

Hälsotillstånd 
Hingsten skall vara veterinärt godkänd. 

Exteriör 
Hingsten skall uppfylla de respektive rasbeskrivningarna: 
 
Standard för Baudet du Poitou. 
Stort och långt huvud, långa och väl öppna öron med långa hår. Kraftig hals, låg 
manke, rak och lång rygg, väl fästad korsrygg, föga framträdande höfter, kort 
länd. Långa och muskulösa lår, raka bogar, framträdande bröstben, rundade 
revben, mycket kraftiga leder, breda och öppna hovar som är täckta med hår. 
Rödbrun hårrem som ibland är gulaktig. Kring mun, näsborrar och ögon 
silvergrå hårrem kantad av en rödaktig ring. Hårremmen får aldrig vara 
stickelaktig (grupper av vit päls utspridda i hårremmen), eller ha ett kors eller en 
ål (svart rand utefter rygglinjen från manken till svansen). 
Magens undersida och insidan av låren är ljusgrå, utan att övergå i gulvitt. 
Åsnestoet är ibland mindre behårigt. Dess bäcken och länd är bredare än hos 
åsnehingsten. 
Mankhöjd för åsnehingsten: 140-150cm, Mankhöjd för åsnestoet 135-145 cm 
 
Standard för Mulassier Poitevin. 
Mycket kraftig, tämligen lång, brett mellan ganascherna, framträdande kindben, 
stora och långa öron, lång hals med rikligt och långt tagel, framträdande manke, 
ryggen ofta lång, bred och väl fästad i den breda korsryggen, breda höfter, bred 
länd som ibland är hängande, muskulösa och sluttande lår, långa och lutande 
axlar. 
Bred och djup bringa, långa revben, kraftiga lemmar, breda leder, breda och 
välbyggda hovar, hårstrån och tagel  är grova och rikliga, ibland krusiga, 
hårtofsar kan förekomma vid knän och hasled.  
Hårremmen kan variera i färg - grå svart, rödbrun, isabellfärgad, etc 
Mankhöjd i medeltal för hingsten: 1,65 - 1,70 m 
Mankhöjd i medeltal för stoet: 1,55 - 1,65 m 

Bruksprov 
Hingsten skall genomgå bruksprov enlighet med de regler som gäller för rasen. 



 

Tilldelning av kvalitetsklasser 
Exteriörpoäng  
  > 38 p 35-37 30-34 <29  
Bruksprovs poäng  > 38p KL I KL I KL II KL III
  
 35-37 KL I KL II KL II KL III  
 30-34 KL II KL II KL III KL III  
 <29 KL II KL III KL IV KL IV  

 



PREMIERING AV HÄSTAR OCH ÅSNOR 
Anmälan 
Anmälan skall göras på av SH fastställd blankett med inbetalningskort. OBS! Fyll även i 
baksidan på blanketten och glöm ej att underteckna, i annat fall återsänds anmälan. 
Anmälningsblankettens nummer skall alltid anges om "eget" inbetalningskort används.  
OBS! att betalning som görs hemifrån (ej i postkassa) måste postas i så god tid att summan är 
SH´s postgiro tillhanda senast sista anmälningsdag för att ej riskera förseningsavgift. 
Anmälningsavgifter: 
Kallblod: 900 kr (720 kr + moms 180 kr)  
Åsnor: 900 kr (720 kr + moms 180 kr)  
 
Avkommeprövade hingstar berättigade till höjd avelsvärdeklass 300 kr (240 kr + moms 60 kr)  
 
För efteranmälan (anmälningsavgift och/eller anmälningsblankett som kommer SH tillhanda 
efter sista anmälningsdag), utgår ett tillägg på 500 kr (400 kr + moms 100 kr) på ovan angivna 
avgifter. Efteranmälningar mottages endast i mån av plats, vilket ej kan garanteras.  
 
Bilagor som skall skickas tillsammans med anmälan: 
1.   Kopia på registreringsbevis, behövs ej om hingsten redan är avelsvärderad i Sverige. 
2.   Uppgifter om officiella tävlings-, utställnings- eller andra meriter som ägaren vill åberopa 
vid avelsvärderingen. 
3.    Hanterbarhetsintyg skall lämnas senast innan avelsvärderingen påbörjas. Hingst tillåts ej 
visas fram utan detta. Intyget behöver ej lämnas för hingstar som tidigare visats vid 
avelsvärdering/ premiering arrangerad av SH. 
4.   Ev intyg på tidigare gjord blodtypning/DNA-test. 
 
Anmälan skickas till:  
Svenska Hästavelsförbundet 
Herrskogsvägen 2 
730 40 Kolbäck  
 
För att "nya" (tidigare ej avelsvärderade) hingstar skall kunna godkännas för avel är följande: 
· att hingsten skall uppfylla härstamningsmässiga krav enligt rasvisa bestämmelser, 
· att hingsten skall vara införd i svensk grundstambok, 
· att hingsten vid avelsvärdering har uppfyllt exteriöra och veterinära minimikrav, 
· att hingsten, har utfört godkänt bruksprov enligt rasvisa bestämmelser - se bilaga, 
· att hingsten är blodtypad alt DNA-testad (blodprov tas annars vid avelsvärderingen) 
 
Särskilda bestämmelser för avelsvärderingar: 
1.   Vid inställd förrättning p.g.a. force majeure återbetalas halva anmälningsavgiften. 
2.   Vid återbud p.g.a. skada eller sjukdom på hingsten, återbetalas halva avgiften om 
återbudet anmäls till SH före förrättning. Veterinärintyg erfordras. 
3.   Vid övriga fall än vad som nämnts ovan under punkt 1 och 2 återbetalas ej 
anmälningsavgiften. 
4.   Hingst för vilken anmälningsavgiften ej är betald tillåts ej tillträde för visning vid 
avelsvärdering. 



 
Övriga upplysningar kan erhållas från resp register- och stambokförande förening eller SH's 
kansli. Katalog över anmälda hästar samt närmare anvisningar för hingstägare kommer att 
sändas ut till anmälda hingstägare cirka en vecka innan avelsvärderingarna. 
Bilagor till anmälan: Anmälningsblankett 
Praktisk information kring avelsvärdering av hingst 
Blankett för Hanterbarhetsintyg  
Blankett för sammanställning av meriter  
Ev bruksprovsregler/rasvisa bestämmelser 



VARFÖR SKA MAN AVELSVÄRDERA HÄSTAR? 
Sverige har en lag om avelsvärdering som säger att alla hingstar som skall upplåtas till allmän 
avel, dvs betäckta andra ston än hingstägarens egna, skall vara avelsvärderade. 
Avelsvärderingen, tidigare benämnd premiering, har fyra delmoment: härstamningsvärdering, 
veterinärbesiktning, exteriörbedömning samt bruksprov. Hingsten skall också vara blodtypad 
eller DNA-testad för att få användas till avel.  
Svenska Hästavelsförbundet (SH) är avelsorganisation för samtliga hästraser i landet, förutom 
travare och galoppörer. Detta innebär bl a ansvar för avelsvärdering av hingstar. Några av 
SH's medlemsföreningar har själva ansvar för det praktiska arrangemanget kring 
avelsvärderingen, exempelvis islandshästar, Svenska halvblod och ponnyraserna, SH har dock 
huvudansvaret även för dessa raser. Ägare till hingst som ska visas vid avelsvärdering, 
behöver ej vara medlem i rasförening eller annan organisation. Avelsvärderingen är öppen för 
samtliga hingstar över 2,5 års ålder som är registrerade i Sverige, med minst ett leds 
härstamning.  
 

PRAKTISK INFORMATION  

Innan visning sker  
Hingstägaren anmäler, på en särskild anmälningsblankett, sin hingst senast den 10 januari det 
år den ska visas. Hingstar som ska visas 2001 ska vara födda 1998 eller tidigare. Hingsten ska 
vara registrerad i Sverige och Hanterbarhetsintyg ska lämnas för hingsten. Kopia av 
registreringsbevis skickas tillsammans med anmälningsblanketten till SH.  
Hanterbarhetsintyget (hette tidigare rid- eller körbarhetsintyg) lämnas innan urlastning sker på 
visningsplatsen. Det kan också skickas i förväg till SH. Detta intyg krävs för att garantera att 
hingstarna är hanterade innan de kommer till visningsplatsen och har i första hand med 
säkerheten att göra. På intyget, som bifogas anmälningsblanketten, finns ytterligare 
information. Hingstar som är visade vid avelsvärdering tidigare, och vid detta tillfälle lämnat 
detta intyg, behöver inte skicka med det igen.  
Meritförteckning kan lämnas på särskild blankett, eller på eget sätt. Tänk på att materialet ska 
vara lämpat för kopiering, då detta distribueras av SH till hela avelsvärderingsnämnden. 
Meriterande kan t ex vara utställningsresultat, tävlingsresultat och liknande. För svenskfödda 
hästar finns normalt faderns meriter redan samlade hos SH. Moderns meriter kan däremot 
behöva kompletteras, t ex syskon som belönats med diplom eller i övrigt är meriterande.  
Katalog över samtliga anmälda hingstar tillsammans med tidsprogram och vägbeskrivning, 
skickas till alla anmälda hingstars ägare ungefär en vecka innan visningen skall ske. Samtidigt 
med katalogen skickas kvitto med momsspecifikation avseende inbetald anmälningsavgift.  
Hästägarförsäkran skall lämnas i sekretariatet innan urlastning sker på visningsplatsen. Den 
skickas ut tillsammans med katalogen. Denna försäkran är viktig ut säkerhets- och 
smittskyddssynpunkt. Tänk på att noga läsa vad som står när Ni skriver på handlingen. 

Visningsdagen 
När ni kommer till visningsplatsen, ska Ni gå till sekretariatet och anmäla att Ni har kommit. 
Ni får då nummerlappar att fästa i hingstens träns. Dessa ska bäras under hela dagen! 
Vaccinationsintyg krävs inte, men det är naturligtvis bra om hingsten är vaccinerad mot 
hästinfluensa. Ta med hingstens registreringsbevis i original till platsen.  
I katalogen står tidsprogrammet angivet. Tänk på att vara ute i god tid till de olika momenten.  



Hingstarna ska mätas avseende mankhöjd, en del raser mäter även andra mått. Detta görs 
normalt i samband med veterinärbesiktningen.  
Veterinärbesiktning sker enligt aktuell veterinär defektlista. Den innehåller några punkter som 
är särskilt viktiga avseende avelshingstar, bl a kontroll av testiklarna. Träna gärna hingsten 
hemma på att testiklarna kontrolleras. Hingsten visas i skritt och trav även hos veterinären. 
Om hingsten har någon tidigare skada som kan påverka veterinärbesiktningen, skall intyg om 
detta lämnas till SH före visningen. Oftast sker veterinärbesiktningen innan 
exteriörbedömningen sker. Se efter i tidsprogrammet!  
Exteriörbedömningen sker i ridhus. Hingstar inom samma ras och åldersgrupp, går normalt 
först på ring, dvs skrittar längs spåret. Hingstarna bedöms sedan individuellt i 
katalognummerordning. Avelsvärderingsnämnden består normalt av fem personer. Tre 
personer är samma för alla raser inom raskategorin, nämligen ordförande, ställföreträdande 
ordförande och veterinär. Varje medlemsförening har sedan möjlighet att föreslå ytterligare 
två personer, som ska kunna bidra med rasspecifik kännedom, t ex beträffande härstamningar 
och "översättning" av utländska meriter.  
Hingsten ska kunna stå ordentligt uppställd samt gå rakt och bjuda väl fram men ändå vila på 
steget i skritt och trav. Det är viktigt att man har tränat detta hemma före visningen, en bra 
visning gör hästen mer rättvisa! Vanligen går du en gång fram och tillbaka i skritt och 
likadant i trav. Men detta sker i samverkan med domarna, om de vill se mer så säger de till! 

Utrustning 
Hingsten ska vara tränsad under hela visningsdagen. Bettet ska vara ett normalt tränsbett, inte 
stångbett eller hackamore. De raser som har speciella utställningsträns, exempelvis arabiska 
fullblod, kan visa hingsten med sådant huvudlag. Det är tillåtet med ledtygel och kedja, men 
övriga hjälptyglar och skydd är ej tillåtna. Vid delar av prestationsprov, t ex körprov eller 
löshoppning, kan annan utrustning vara tillåten.  
Visaren ska vara praktiskt och propert klädd, helst inte i alltför grälla färger. Ridklädsel, dvs 
kavaj och ridstövlar brukar inte vara särskilt praktiskt att springa i. Gymnastikskor är bättre. 
Det är inget krav på att visaren ska bära hjälm.  

Omdöme  
Efter att alla hästar i en ålderskategori har visats, sammanträder nämnden. Oftast sker detta en 
gång på förmiddagen och en gång på eftermiddagen. Vid sammanträdet sammanvägs 
bedömningarna från härstamningsvärdering, veterinärbesiktning och exteriörbedömning samt 
kontrolleras att t ex alla måttuppgifter finns med. Efter sammanträdet tas hingstarna in i 
ridhuset igen. Varje hingst ges ett verbalt omdöme. Rosett och plaketter delas ut till hingstar 
som har blivit godkända för avel.  
Efter att omdömet lämnats, ska det tas blodprov på avelsvärderade och godkända hingstar hos 
veterinären för blodtypning, om inte detta är gjort tidigare. Blodtypningskostnaden faktureras 
hingstägaren efteråt, ca 650 kr inkl moms. 

Efter visningen  
Hingstägaren får normalt inte med något papper hem från visningsdagen, utan ett protokoll 
med alla uppgifter från avelsvärderingen samlade, skickas hem till hingstägaren normalt inom 
två veckor efter bedömningen. På protokollet finns också en besvärshänvisning.  
Om Er hingst blivit godkänd (för de raser som har godkännandegräns) kommer Ni att få 
information av Er rasförening angående betäckningslicens, språngrullor, 
betäckningsrapportblock, och liknande. Detta för att kunna ingå i hästkontrollen. För en 
hingst som ej uppnår godkännandegränsen, men som upplåts till allmän avel är ägaren skyldig 



att låta blodtypa hingsten och det föreligger rapporteringsskyldighet gentemot registraturen 
avseende antal betäckta ston samt resultatet av betäckningarna. Hingstägaren betalar olika 
avgifter till registraturen och SH vilka grundar sig på antalet betäckta ston.  
För de raser som inte själva har någon registratur i Sverige, kommer Ni att få informationen 
direkt från SH.  

VILL DU VETA MER?  
Hingstreglementet, vilket beskriver hur användandet av hingstar i avel är reglerad, finns i 
skriften SH's Plan och riktlinjer för hingstar. Sto- och unghästreglemente reglerar 
premieringsverksamheten för ston och unghästar. Dessa publikationer kan beställas från SH. 
Man även köpa boken Hästavel (Blå Boken) med årsvis aktuell statistik över samtliga 
hingstars betäckningsstatistik. Vi publicerar även resultatkataloger från avelsvärderingar och 
generalmönstringar till försäljning.  



Intyg 
INTYG OM ATT NEDANSTÅENDE HINGST ÄR TILLRÄCKLIGT HANTERAD 
FÖR VISNING VID OFFICIELLT AVELSVÄRDERINGSTILLFÄLLE 
Undertecknad intygar härmed att hingsten: ____________________________________ 
 
med färg och tecken: ______________________________________________________ 
och enligt uppgift följande identitetsuppgifter: 
Ras: __________________________ Registreringsnummer: ______________________ 
Far: _________________________________ Mor ______________________________ 
[ ] uppvisats [ ] körd [ ] riden  
[ ] deltagit i annan officiell aktivitet det senaste året ________________________________ 
(t ex utställning, löshoppningskurs, visningskurs) 
och därvid [ ] visats fullt hanterbar och inte visat tecken på dåligt lynne eller olater[ ] visat 
tecken på dåligt lynne eller olater (ange på vilket sätt) 
Ort och datum: _______________________________________________________ 
Intygarens namn: _____________________________________________ 
Titel: ________________________________ Telefon: _______________________ 
Anmärkningar: 
1.   Berättigade att utfärda intyg om hanterbarhet är av SH auktoriserade domare, veterinär 
samt av SvRF auktoriserade domare, rid- och körinstruktörer. 
2.   Hingstägaren ansvarar för att ovan angivna identitetsuppgifter om hingsten är korrekta. 
3.   Hanterbarhetsprovet skall vara avlagt innan hingsten lastas ur på avelsvärderingsplatsen. 
Intyget kan överlämnas vid anmälan i sekretariatet på platsen eller sändas till SH före 
avelsvärderingstillfället.  
4.   Om hingst rids skall den visas i skritt och trav i höger och vänster varv samt göra halt och 
vändningar efter besiktningsmannens kommando.  
5.   Om hingst körs skall anspänning ske med hjälp av högst en medhjälpare. Hingst skall 
köras i skritt och trav samt göra halt och vändningar efter besiktningsmannens anvisningar. 
6.   Hanterbarhetsintyg kan ersättas med bevis på att hingst deltagit i utställning eller 
kvalitetsbedömning under senaste året eller deltagit i officiell tävling. 
(991202) 

 
 
 
 


